capita

capita abuntatque in sensu suo quilibet. c. certificari, de sepul. & velle suum cuique est, nec voto viuuitur vno.

MAN. Cum igitur veritas sit CHRISTVS, pro ipsa nihil timendum est, omnia dicenda audacter, etiam si carcer, si exilium, si vincula & mors quoque nobis miniteretur. meliusque est pro veritate supplicium pati, quam pro adulatione beneficium. c. nemo. 11. q. 3.**P.R.** Quis dubitat, eius enim tanta est vis, vt contra omnium in genia, calliditatem, solertiam, contraque fictas hominum insidias per sese ipsa defendat & tucatur.**MAN.** Et non ab re dicit alibi Bal. quòd honorari debet, confis. 357. nota, in fi. vol. 5. quoniam sic honoratur CHRISTVS.**I.E.** De via nihil dicimus.**MAN.** Quia in veritate consistunt omnia, nam nil aliud est adhuc, quam rerum constantia, & firmitudo, basis, & fundamentum iustitiæ, eaque nihil præclarius dici, inueniri que potest. omnia vincit (vt dicit Ange. in. l. j. col. 21. c. de iudi.) & quocunque tempore etiam est erroris correctio.**P.R.** De via dici quoque potest, quòd cum multiplex sit, plana, excelsa, dubia, polluta, communis, & turba, hæc sola sit CHRISTI, in qua ambulandum est, planam tamen & excelsam humilitatis & charitatis scilicet, non deferentes, quoniam semet ipsum humiliavit, factus obediens vsque ad mortem, ad Philippen. 2. & charitate plenus, sanguinem pro humani generis redemptione sudit. j. Io. c. j. & ad Ephe. Pau. j.**I.E.** Quæ via est dubia?**P.R.** Mundus.**I.E.** Ergo Mundum non diligamus, neque ea, quæ in Mundo sunt, quia si quis diligit Mundum (vt adhuc. j. Io. dicitur. c. 2.) non est charitas patris in eo, ex quo omne quod est in Mundo, concupiscentia carnis est, & oculorum, & superbia vitæ, quæ non est ex patre, sed ex Mundo, & Mundus transit, & concupiscentia eius.**I.E.** Quæ polluta?**P.R.** Vita præsens.**I.E.** Ergo minus hæc sequenda est, vt dicitur. j. Reg. c. 21. ibi, Porro via hæc polluta est. quoniam exclamaret Esai. 52. recedite recedite, exinde pollutum nolite tangere.**I.E.** Quæ communis?**P.R.** Mors.**I.E.**

I.E. Et ista optanda est, si in Domino moriamur, ut dissoluam cum CHRISTO esse possimus, quod quam maxime optabat Paulus ad Philippen. j. ex quo inde vita resurgit, & non ab re, à primo ad vltimum arguentes, CHRISTVS est via, veritas, & vita.

Lazarus.

Ad vndecimum & duodecimum c. Ioan.

Dialogus 148.

PAVLVS ROSELLVS, IOANNES
EZELINVS, MAN.

P.R. HISTORIA & CHRISTI miraculum, in suscitacione Lazari recitatur Io. 11. & 12. c. vellem à vobis plura scire, primo in quo loco fuerit facta suscitatio hæc, & tam magnum miraculum, quod ex eo apparet, quia cleuatis sursum oculis, gratias egit patri, quod ipsum audiebat, ut etiam in panis multiplicatione, & in eucharistiæ institutione, Mar. 26. secundo, quare voce magna clamauerit. tertio cur sic eum proprio nomine vocauerit. quarto, an alios suscitauerit à mortuis. quinto & vltimo, an sit idem homo, an bona hæredibus acquisita recuperauerit, vxorem, & filios, & quid hoc nomen Lazarus significet.

I.E. Magnum hæc omnia theologum desiderare videtur, quod si sic est Roselle, quomodo vis ut tibi ego respondeam?

P.R. Respondeat communis præceptor Mantua.

MAN. Licet Theologus non sim, Dauus & non ædipus (amicus inquit) presto sum tamen, & tibi quam promptissime respondebo.

P.R. Nec aliud opto ego hodie, quoniam scio te multo plura dicere solere, cum ad dicendum es laccsitus, quam si sponte loquaris.

MAN. Deus erit in ore meo, meque docebit, & suggeret, ac sicut ministrabit omnia.

P.R. Non dubito.

MAN. Dico ergo ad primum, agentes breuibus.

I.E. Et hoc ipsum à te signanter expectamus, ne dicam desideramus.

MAN. Quod fuit facta, seu factum, in Bethania, prope Hierusalē.

P.R.

P.R. Quo modo hoc ipsum scis? cum sit Bethania etiam trans Iordanem, ut Io. j.

MAN. Scio, ex lectura vtriusque loci, quoniam Io. 11. dicitur, quod erat Lazarus à Bethania, de castello Mariæ & Marthæ, sororum eius, quod erat prope Hierusalem. Io. vero. j. quod ea in Bethania trans Iordanem facta fuerant, ubi erat Ioannes baptizans.

P.R. Et bene, nec aliud dici potest. quoad secundum quid sentis?

MAN. Credo alibi dictum fuisse, sed ad aliud, igitur id ipsum repetere quodammodo per transennam, uiciosum non erit, Magna voce clamauit ergo, ut tali miraculo significaret, cum clamore valido se moriturum, humanumque genus, in morte sepultum, suscitare velle. Et quia voce magna moriturus erat, clamando pariter, in manus tuas Domine commendos spiritum meum. Luc. 23. Vel etiam ut magnus ostenderetur affectus, sicuti Apocaly. 14. Vel ut à longinquo animam reuocaret ad corpus, & errorem eorum ostenderet, qui dicunt, defunctorum animas in sepulchris latitare. Vel et vltimo, quia si summissè dixisset, potuissent accurrentes dicere, id magicis verbis factum fuisse.

I.E. Tertium nonnihil difficultatis habet.

MAN. Immo non.

P.R. Cur ergo vocauit eum sic proprio nomine, iterato dixerim.

MAN. Vocauit (ut inquit Augusti. de verbis Domini) ne diuina virtute exiret alij, ibidem tumulati, & sine temporis dilatione, portas aneas, vectesque ferreos confregit, & ipsum ad vitam restituit. & minime mirum, quia si solo verbo etiam Iudas, ceterisque milites armati ceciderunt retrorsum in terram, velut mortui, non est ratio, cur diuina virtute non potuerit etiam Lazarum iam mortuum, & quatruiduanum quidem, ad vitam restituere.

I.E. Bonum esset hic dicere etiam, priusquam pergamus ad alia, quare sic quatruiduum expectarit.

P.R. Forte ut vere dici possit mortuus.

MAN. Nec aliud diceret Nico. de lyra, immo credo quod ita de clarct, & est rationale.

P.R. Sed quomodo erat mortuus, si dormiebat, ut tex. signatè dicit, ibi, Lazarus amicus noster dormit.

MAN. Dormiebat, id est mortuus erat, & ita intelligi debet, quod tum ibi apparet, ex quo postea mortis mentio facta est,

MAN. Z tuu

tum ex verbis Pau. prima ad Theſalo. cap. quarto, ibi, Nolumus autem vos ignorare fratres de dormientibus, vt non cogit triflemini, ſicut & cæteri, qui ſpem non habent, Si enim creditus, q̄ IESVS mortuus eſt, & reſurrexerit, ita & Deus, eos qui dormierunt per IESVM, adducet cum eo. Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui viuimus, qui reſtuidi ſumus in aduentum ipſius, non præueniemus eos, qui dormierunt, & bene dictum eſt, quoniam ſomnus quoque nihil aliud eſt, quàm (vt Poc. inquit) mortis imago. & hæc fatiſ ſunt quo ad iſtud. Quartum etiam eſt ſine dubitatione, alios etiam ſuſcitariſe, viduæ & Archiſynagogi, illius filium, filiam vero iſtius, & Lazarus fuit tertius, Matth. nono. Mar. quinto. Luc. octauo. Ioan. 11. & ſic Deus impare numero gaudet, quia etiam pater, filius, & ſpiritus ſanctus.

P.R. Et iſtud quoque veriſſimum eſt, ſed non poteris dicere, quòd vltimum ſit abſque dubitatione.

MAN. Immo omni alio eſt certius & clarius.

P.R. Dic tuam opinionem Mantua.

MAN. Dicam, eamque probaſti ſæpe Reuerende pater, cum me audires.

P.R. Non recordor.

MAN. Veriſimile eſt, ob temporis diuturnitatem, & quia hominum memoria labilis eſt. l. peregre. ff. de acquiren. poſſeſſ. ſed tamen ita eſt, dicebam quo ad iſtud igitur alias, & nunc magis, quòd idem homo eſt, quòdque bona hæreditibus acquirenter cuperat, reſtitutione Dei, argu. in. l. ſina. C. de ſen. pa. vbi hoc idem etiam operatur reſtitutio Principis, in quo eſt tantum minor ratio, non tamen vxorem & filios. l. cum duæ. ff. de cupi. in terminis Bar. in. l. nam ad ea. ff. de legi.

I.E. Quo ad bona tamen idem Barto. ſentit contrarium, iudiciora, in ſi. ff. eo. quia qui ſemel eſt hæres hæreditate priuata non debet. l. ei qui. ff. de hæ. in ſi.

MAN. Sed nõ firmat pedes, & ſe remittit ad not. per Cy. ibi dicitur prima opi. videtur prior, quia (vt diximus) ſi hoc idem Principis reſtitutio operatur, quanto magis debet operari reſtitutio Dei, & ad propoſitum redeuntes, vt finiamus, dico etiam, quòd Lazarus, id eſt adiutus à Domino, exponitur, & interpretatur. Vtrum mihi alia ſuboritur dubitatio, quare lachrymatus ſit IESVS, vt in dicto loco dicitur.

P.R. Lachrymatus eſt, quia ei erat amicus, probat tex. præall.

ga. Ioan. ibi, Lazarus amicus noſter dormit, ſed vado vt à ſomno excitem eum, ad quod facit vulgatum illud.

Flet, ſi lachrymas conſpexit amici

Et iterum ſi dixerit, aſtuo, fudat.

MAN. Colorata & pulchra eſt reſponſio hæc, ſed non vera.

P.R. Quomodo igitur reſpondes tu?

MAN. Hoc modo, quòd lachrymatus ſit forte, quia recordabatur de paſſione ſua acerbiffima, quamuis à mortuis poſtea deberet reſurgere.

I.E. Tamen miſericordia motus eſt etiam, licet nõ fleuerit, quãdo viduæ, de qua Luc. 7. dixit, Mulier noli flere.

MAN. Et bene, ſed illud ideo fecit quoque, quia recordatus eſt pariter, quòd in cruce dicere debebat, vt Ioan. 19. legitur, Mulier ecce filius tuus, ex quibus reſoluta omnia credimus, in quibus erat dubitatio, ſed quo ad id, Lazarus amicus noſter dormit, de quo ſupra reſtat ſcrupulus, quomodo amicus noſter dormit, qui nõ amat, cum ſit mortuus, & mors (vt dicimus nos) omnia ſoluat. §. deinceps, in authen. de nup. nec poſſit aliquid in perſonam mortui conſiſtere, inquit Pau. de Caſ. conſi. 104. viſis, columna tertia, volumi. j. l. pe. ff. que ſen. ſi ap. re. l. eius qui in prouincia. ff. ſi cer. pe. vbi tritum illud, Non entium nõ eſt qualitas.

P.R. Poſſet reſponderi, quòd ſit amicus, non quòd amet, cum (vt dicebas) mortuus eſſet, ſed quia ametur.

MAN. Non placet mihi hæc reſponſio.

P.R. Qua ratione?

MAN. Quia ſi mortuus erat, nihil erat, niſi cadauer immundum, nec amari poterat, ex quò omne pollutum & immundum, odit Deus, qui (vt inquit Pau. prima ad Theſaloni. c. quarto) non in immunditiam etiam nos vocauit, ſed in ſanctificationem. Poſſet igitur reſponderi, quòd ſit Lazarus amicus vocatus à CHRISTO, non inſpecto præſenti ſtatu, ſed præterito, & ſenſus ſit, Lazarus olim amicus noſter dormit. Vel futuro, quoniam eum ſtatim, & ſolo quidem verbo, ſuſcitauit, ſicuti Centurionis puerum ſanauit, Matth. octauo, & reguli filium, mori incipientem, ad vitam reduxit, Ioan. quarto, & quia dixit etiam Deus, fiat lux, luxque facta eſt, firmamentum, & cætera, ſex dierum opera, & fuſius vt in primo, ſecundo, & tertio. Gene. legitur.

Diuisio.

Ad capitulum vndecimum, Luc.
Dialogus 149.IOANNES EZELINVS, PAVLVS
ROSELLVS, MAN.

- I.E.** **DIVISIO** mala res est, quoniam à **CHRISTO** dictum fuit. **II.** Luc. Omne regnum in se diuisum desolabitur, & domus supra domum cadet.
- P.R.** Immo pessima, qua de re forte, prima ad Corinth. primo ait Pau. significatum est enim mihi de vobis fratres mei, ab his qui sunt Chloes, quia contentiones sunt inter vos, hoc autem dico, quod vnus quisque vestrum dicit: ego quidem sum Pauli, ego autem Apollos, ego vero Cephae, ego autem **CHRISTI**, diuisus est **CHRISTVS**?
- MAN.** Et bene, addoque ego hinc, quod Numa Pompilius conabatur ciuitatem in vnum corpus redigere, seditionesque extirpare, ne alij Romuli, alij vero Tatij diceretur, vel olim Gephy & Gibellini.
- P.R.** Discordia monstrum est, infestans humanam gentem, omnia incommoda & mala secum agmine quodam importans, idemque fecerat aliquando Hadrianus, cuius numisma quoniam iudicat, habens mulierem à tergo, humi sedentem, his verbis circumaque appositis, Terra stabilis. sedata scilicet *causa discordia*.
- I.E.** Elementa etiam sunt quatuor, & amicitia copulantur, sicut bat Empedocles) discordia vero dissident, & conflitantur.
- MAN.** Adde, quod ex diuisione, Luciferi lapsus contigit, cecidit Adam, Troia desolatio, euersio Ro. R. eipub. & breuiter, vt dicebat Rosellus, omnia mala inde proueniunt.
- I.E.** Seminatore discordiarum, vt non sine ratione exordium à diuisione coepisse videar, debentne Mantua, de iure puniri?
- MAN.** Debent.
- I.E.** Qua poena?
- MAN.** Arbitraria, pro persona, & conditione, & factorum varietate. l. agraria, in ff. de ter. mo. l. j. C. de accusa. Bal. consi. 230. omne factum, columna secunda, vol. 3. memini me legisse etiam

- T. Gracco interfecto, C. Villium eius familiarem, tanquam seditiosum ciuem, culco infutum, cum angue (quae poena erat paricidarum) mortem obiisse.
- P.R.** Forte propter diuisionem & discordias, Matth. 21. & Mar. 11. & Luc. 19. Hierusalem vocant Castellum.
- MAN.** Verisimile est, quamuis dicant interpretes, id dictum fuisse etiam, quia erat clausa triplici muro, propugnaculis, & fortalitijs, ad modum castris, sed primum magis placet, cum denominatio fieri debeat potius à natura rei, quam ab accidenti iuxta glo. in l. certi conditio. ff. si cer. p. et. l. 3. ff. de tute.
- P.R.** Pater mandat filiis (& quotidianum est) vt non diuidant vt que ad certum tempus, sub certa etiam poena, rixis obortis inter eos diuidunt, potuitne impune hoc idem fieri? Vel & melius, minor maiorem ad diuisionem prouocare non potest. l. inter omnes. C. de praedi. mi. prouocat praedicta de causa, an possit?
- MAN.** Potest absque dubio, quia in quacunque dispositione, causa semper excepta videtur. l. si hominem. ff. man. & in specie tradit Por. in. §. item quaritur, columna prima & secunda, vbi signanter Euangelij dictum citat, de quo supra. Omne regnum in se diuisum &c. Insti. loca.
- I.E.** Quo ad dictum superius, mihi vnum succurrit, obiterque dictum sit, quod immo possit fieri inter fratres diuisio, etiam si rixarum periculum haud imminet, quoniam praecipuum nudum testatoris esse videtur, & sic non exequendum, iuxta not. in l. filius familias, in. §. dui. ff. de lega. j.
- MAN.** Falleris Ezeline, quoniam etatis fauor est in causa, eaque ratione factum. l. in hoc. §. si conueniat. ff. communi. di. l. secunda. C. de v. f. i. ca. pro emp. aut. l. minoris. C. qui tuto. da. po. Bal. consi. 4. multa, ad ff. volumine tertio, & ne sua facilitate quoque labantur. l. prima. ff. de mino. idem Bald. consi. 72. factum, columna secunda, volumine secundo, & ideo dicit, quod facta contra praecipuum ipsius, non valet, consi. 144. pra. allega. Et ad propositum eo redeunt, vnde discelsimus, schismatici, qui se diuidunt ab vnitatem Ecclesiae Roma. venientes contra illum articulum fidei, & vnam sanctam catholicam Ecclesiam, sunt haeretici & excommunicati. cap. inter schisma. vigesima quarta. q. tertia, Abb. in rubri. de schisma. dicimusque vulgo hinc, quod virtus vnita, est fortior se ipsa dispersa, & quod paruae res crescunt, concordia, dilabuntur vero quam

maximæ, discordia. Si negocium communi consilio rursus administraretur, Rempublicam videmus, sin minus quia dilatahantur ciues, & seditionibus æstuent, prosterni, & occumbere. quid quod vnio amica est natura, & inimica necessario, atque odiosa diuisio, quam sequi non debemus, vt vnionem, concordiam, & pacem deseramus, quoniam sic **CHRISTVM** deserimus, eoque fit, vt qui eam, cumque deserit, lætos plerumque exitus non habeat. l. æquissimum. ff. de vsuf. Bal. noster. cons. 218. p. c. tita venia, col. 2. vol. 3.

Bos senior.

Ad capitulum vigesimum, Ioan.
Dialogus 151, & vlt.

PAVLVS ROSELLVS, IOANNES
EZELINVS, MAN.

P.R. EST prouerbialiter à nobis vsurpatum, diui Hierony. ad Augusti. axioma, cum senis alicuius prudentiam laudamus, vt confestim dicamus, Bos senior grauius figit pedem, vel quia tardius ad pugnam excitantur hi, qui iam sunt ætate desecti, vt grauius sauiant, atque vrgeant, si quando senitis illa virtus irritata calefcit, quod in Daretis & Entelli congressu, declarat Virgilius, Eras. fufius, Bos lassus.

I.E. Quadrat etiam illud Vale. Maximi memorabile dictum, cum ait libro primo de neg. reli. Lento enim gradu, ad vltimam suam sui, diuina procedit ira, tarditatemque supplicij, grauius te compensat.

MAN. Primum generalius est, comprobandum etiã Io. auctora te. 20. c. ibi, Currebãt autem duo simul, & ille alius discipulus (Ioãnem intelligit) præcurrit citius Petro, & venit primus ad monumentum.

I.E. Quàm scio, legi & noui, sed quomodo ad propositum nostrum facit?

MAN. Facit, quia dum illis esset nunciatum, de monumento Dominum sublatum fuisse, credidit Ioannes iuuenis, & adhuc nõ firmatus in fide, Petrus vero non, senex, & sic grauior, & infirmior, ideo non ab re (vt dictum est) citius Petro venit ad monumentum.

P.R.

P.R. Senectus certe laudabilis est, & magno in precio habita, & à senibus dicti etiam Senatores. Immo apud Lacedæmones, adulescentes obiurgabant, qui si id moleste tulissent, infamiz subibant notam.

I.E. Ea est quoque ratio, senectuti deferendum, quia (vt dicebat Chilon) sic iuuenes, cum postea senescunt, honorantur ab aljs.

P.R. Omnino condimentum sapientiz est senectus, vsque adeo vt ex aliquo crimine maiori nota digni senes etiam existimentur.

MAN. Nunquid subditus prælatum corrigat?

P.R. Dicerem ego quod non, ele. ne Romani, de elec. c. cum inferior, de maio. & obe.

MAN. Et tu Ezeline Rucerede?

I.E. Idem dico ego, & addo, probari etiam Roselli opi. ex his que leguntur Exo. 17. ibi, Bestia, qua montem tetigerit, lapidabitur.

MAN. Hoc doctus Plato nesciuit, hoc (vt aiunt) eloquens Demosthenes ignorauit, quoniam actus quidam est Iustitiæ, quidam autem charitatis, modo dico, quod in quantum correctio est actus Iustitiæ, subditus prælatum non corrigat, in quantum vero est actus charitatis sic, nõ tamen temeritate, aut proteruia, ex quo dicitur ad Timoth. quinto. Senioremem ne increpaueris, sed obsecra vt patrem, fufius in cap. Paulus dicit, secunda. q. septima, ex quo fit etiam, vt asina Balaam hominis voce loquens propheta in spicietiam prohibuerit. c. secuti sunt, ca. q. & cau. originaliter Numc. 2. 2. & 2. Pet. c. 2. Abb. noster in. c. nouit, col. 13. de iudi.

P.R. Volo obiter mihi vnum resoluas Man. quomodo sic asina Balaam (vt modo dicebas) humana voce locuta sit.

MAN. Magno precio emissem hanc tuam interrogationem, & si à via hac de re sit paulisper deflectendum, quia scit bene venator ceruus vbi retia tendat. Scit bene qua frendens valle moretur aper. Dico igitur, vt tibi satisfaciam, quod lingua asina per Angelum mouebatur, sicuti virtute Dæmonis lingua serpentis, Gene. 3. & quod ad idem Deus solet diuersis per diuersa media accommodata secreta sua pandere, nam **CHRISTO** nascente, Magis per stellam locutus est. Iudeis per oraculum, pastribus per Angelum, & huic per Asinam. & si (vt dictum est) virtute Dæmonis aliquando etiam statua locuta est, à mi

lite per iocum interrogata, an vellet ire Romam, quæ respondit, volo. & Romæ Gnei Domitij bos, dicens, caue Roma cur virtute diuina, asina hæc, hoc idem facere non potuit, & propheta insipientiam non reprehedere, ex quibus credo, me tuæ interrogationi satisfacisse, ideo ad institutum propositum reuertor.

P.R. Satis superque mihi satisfacisti, dic alia, quia te attente dicentem audio.

MAN. Est verum igitur, quod senectus venerabilis semper fuit, quoddamque plus valet umbra senis (vt est pariter in prouerbio) quam gladius iuuenis, & quod denique senes est iuuenes, præsumptiuus, sapientior, vt dicebatur. l. si. de si. inst. Bar. multa in l. cum quid, col. i. ff. si cer. pet. & rursum, quod seniorum consilium, sequendum est, adolescentium vero reiciendum. c. ita Dominus. 19. dist. vnde Comi. in Adelph. Hegionem laudans, est inquit homo, antiqua virtute & fide. pluraque loquuntur iuuenes, vttiliora senes. vt nouella vitis, que copiosius vinum gignit, sed vetustior melius. & hoc est quod dicebat Iob. 12. c. q. in antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia. & in Dæmone exemplificat tex. in. c. sciendum. 26. q. 4. Io. Parisien. in tracta. de primogeni. lib. 2. q. 2. col. 2. ad si. sapienterq; Antigonus interrogatus, quem præstantissimum suæ ætatis ducere iudicaret, respondit Pyrrhum si senesceret, id est si rerum experientiam ætas adiunxisset. quam ob rem hinc videmus, iuuenes facile errare, rerum expertes. Immo fama est, Platonem Phedrum primo scripsisse, inquit eo non nihil iuuenile etiam reperiri, quod in vita ipsius Laer. testatur, grauisimus auctor, & ferè omnes ita faciunt, qui non lambunt fœtus, vrsino tunc eduntque ante tempus, & veluti canes festinantes cæcos pariunt catulos, Poetæ imemores, dicentis, nonum prematura annum. sed tamen, vt concludam tandem, senectus, quamuis hmodi sit, non est tamen diuturna, decipitur ille, sic precatus. Da spacium vitæ, multos da Iuppiter annos. Vnde cū Cæsar statuisset agros Capanos militibus diuidere, & L. Gellius diceret, non futurum se viuere, expectemus inquit Cicero, quia non postulat longam dilationem. Immo eam veteres malam ætatem dixerunt, & onus Aethna grauius. quid quod morbus est etiam, licet naturalis insanabilis, cuius cursum, nec Aesculapius, nec Apollo possit remorari. quoddamque non secus ac ex amphora, quod optimū est, primū effluit, quodq; pessimum, re-

manet,

manet, in ætate dicendum est, optimū primum hauriri, vt inde sola fex remaneat. quod sic Poe. Mantua cecinit, Geor. 3.

» Optima que que dies miseris mortalibus æui.

» Prima fugit, subeunt morbi, tristisque senectus.

» Et labor, & duræ rapit inclementia mortis.

Et plus, quod inter incommoda quæ fert ætas ingrauescens, non minimum est etiam, senes ferè cõtemptui esse, ac ludibrio, vt pauperes, aususque fuerit Græculus esuriens nescio quis, causam audienti Claudio dicere, Senex es & stultus. & impudenter Heliogabalus, cauillo militari vocatus catula, ob indomitæ rabiæque libidinis intemperantiam, Senatam, Senatoremq; Romanos, togata mancipia appellare.

P.R. Sano modo omnia intelligenda sunt Man. quoniã scio ego etiam quod deliri senes esse possunt, quod tremulo gradu veniætra senectus (vt dixisti) quod amissis dentibus balbutiunt, & quod hac de re ad infantiam reuoluit esse videtur, iuxta illud Bis pueri senes. & q. in eis deniq; Sphingis ænigma verificatur, quod homo sit animal bipes, tripes, & quadrupes. Scio inquam, quod quatuor de causis etiã misera senectus videtur, quod auocet à rebus gerendis, quod infirmū faciat corpus, quod priuet omnibus ferè voluptatibus, & (vt dixisti etiã tu) quod haud sit procul à morte. Sed de senibus intelligo, qui bus sensus integri sint, prudentia, autoritate, & consilio polleant, & reipub. prodesse possint, vt Fabij, Pauli, Scipiones, Fabritij, Curiij, Coruicauij, Claudij, & alij innumerabiles, gubernatori nauis similes (vt inquit Ci.) qui clauum tenens, sedet in puppi quietus, quicquam licet non faciat ea, quæ iuuenes, multo maiora tamen & meliora facit.

MAN. Verum est, sed tamen.

I.E. Nil aliud dicas Man. quia Rosellus scopum attingit, alias & tu iam senex, inutilis, iners, ignauus, & somniculosus es, & nihilominus viridis adeo illa poeta in te senectus est, studijs stipata, & plane parum afflictæ, vt non possis non omnia agere, que lucusque egisti, iam annus quadragesimus labitur. Bos igitur senior (vt dictum est) grauius figit pedem.

Hæc sunt mi lector optime, que ferijs huius anni. 1552. in suburbano, cum amicis familiariter à nobis tractata sunt, quæ rursum his sermonibus, qui *Dialogi* dicuntur, tibi dono damus, vt tu quoque aliquando feriatas, recreeris, vale.

Subur-

*Suburbani locus Bassanellus uocatur, &
hac de re sic libro licet de iure lo-
quatur nomen inscriptū est.*

De locutione, siue de varijs loquendi
modis apud Iuriconsul.

Dialogus 151.

PROSDOCIMVS PLATEOLA, MANTVA.

P.P. EGO pandectas percurri bis, aut ter.

MAN. Cum glo?

P.P. Non, quia vix tota hominis vita sufficeret.

MAN. Ego quoque bis percurri eas, multa que vidi & legi, que
plurūque me profecto in maximam admirationem traxerūt.

P.P. Certe magni fuerunt prisci illi veteres Iuricon. & genu-
nus quidam modus loquendi apud eos.

MAN. Tamen pluris facio Vlpianum, quam ceteros oēs simul.

P.P. Seruius Sulpitius etiam summus Iuricon. fuit, & eloquen-
tiæ lumen. Trebatius, magnæ authoritatis. Papinianus, iuris
asylum, & oibus heroicis virtutibus præstans, doctrinæ legi
thesaurus, & ex cuius ludo, tanquam ex cquo Troiano, in-
numerabiles ciuilibus sapientiæ proceres exierunt.

MAN. Immo quod Seruius Sulpitius, iā prouectiori ætate, ce-
pit iuri ciuili operam dare, in ea que adco profecit, vt si omnes
qui in ciuitate Romana, ex omni ætate intelligentiam iuri-
ris habuerunt, fuissent collati, non potuissent ei facile compa-
rari. Fuit etiam P. Sempronius longus à veteribus appellatus
propter iuris prudentiam Sophos, quem admodum & Achilur
à populo sapiens. Pegafum Iuuenæ. poeta ad idē quoque san-
ctissimum legum interpretem vocat, Saty. 4. ibi.

» Quorum optimus atque

» Interpres legum sanctissimus omnia quamquam

» Temporibus diris tractanda putabat inermi.

Mutius adolescens omni virtute præditus. Antistius Labco
Trebatij discipulus, & auditor, iuris quoque prudentia clarus,
& ea præstantis animi libertate, vt Octauio rerum potente, ni-
hil probarit, quod non iustum, sanctumque esse in Romanis
antiquita-

antiquitatibus legisset. Paulus. Modestinus. Gallus Aquilius.
Tubero. Proculus. Volusius Metianus. L. Crassus, oratorum
iuriconsultissimi. & Iuriconsultorum eloquentissimi. alijque innum-
erabiles, nihilominus scribentes auctores quid velint, Vlpia-
num (iterato dixerim) omnibus antepono, egregium & no-
bilem. l. 3. §. ff. qui p. tu. l. 2. §. amplius. ff. de excu. tut. immo
nobilissimum. l. diximus. ff. eo.

P.P. Comparationes sunt odiosæ.

MAN. Immo iucundæ & delectabiles, quoniam opposita (vt in-
quit Philosophus) iuxta se posita, clucescunt magis, vulg. l. j.
ff. de his qui sunt sui vel alie. iu. melius in l. si apud. ff. de mino.
& facit (quod vulgo aiunt quoue) purpura iuxta purpuram
nil aliud innuens.

P.P. Dic queso Man. in quo Vlpianus hic tuus, alios antecellat.

MAN. In omnibus, vel elocutionem consideremus, vel verbo-
rum vim, vel elegantiam, vel Romani cloquij maiestatem, vel
rerum copiam, vel orationis artificium, quod non est in alijs,
& breuiter omnes Veneres mihi cõplexus esse videtur. quod
& suffus ostendam tibi, si loqui nobis ulterius contingat.

P.P. Intelligere mihi hoc idē erit gratissimū, interim dic qua-
so, nonne fuerunt etiam nostri Iuricon. cum antiquis, licet
Vlpianum tantopere extollas, facile comparandi?

MAN. Non.

P.P. Falleris Man. nam à Bar. incipientes, auriga nostro, nonne
dicitur vulgo, & ita receptum est, Bartolista non secus ac Vl-
pianista, optimus legista, quodque vestigia eius venerari de-
bemus, quia diuino erat ingenio, & quia denique iuris illumi-
nator fuit, ac supremus Doctor.

MAN. Dicitur inquam, & longe plura scribit Gramma. deci. 63.
honorabilis, nu. 14. & 15. & Cur. Iuni. olim collega, quod lu-
cerna est iuris, con. 14. vt veritas, col. 2. in Lusitania (qd plus
est) decreto cauetur, in dubijs opi. ipsum sequendum esse, vt
euangelium, quodque infcitiam ostēdunt, qui ei aduersari cõ-
tendunt, vt not. Tinda. in tracta. de testi. c. 9. col. 2. & idem de
Irne. quod de Bar. Cur. Odof. ante eū dicit, quodque primus
glosator fuit in l. ius ciuile, in prin. ff. de iusti. & iu. Moder. Bo-
nonien. in tracta. exten. col. 3. & quod Azo tuba veritatis est
pariter, & vas electionis, vt Paulus, inquit Gui. Pap. consil. 63.
circa col. vlt. & consi. 98. ex duabus, col. 2. & Ioā. And. fons ac
tuba iuris canonici Bal. consi. 236. reperitur, col. 2. vol. j. & ibi
de Io.

de Io. Calde. quod fuit adhuc vir magnæ scientiæ & virtutis, & Iaf. in. l. lecta, col. 8. ff. si cer. pe. & in. l. quicquid astringenda, in. 4. ff. de verbo. ob. Alex. in. l. Gallus, in. §. criâ, col. 4. ff. de lib. & posthu. Deci. consi. 283. diligenter, col. 2. vol. 2. Ioâ. Parisiæ in tracta. de primogenitu. q. 25. libri primi. vetus, col. r. & Pa. de Cas. consi. 152. viso puncto, col. fi. vol. 2. quod ipse Bal. nullum tex. ignorauit. quod ei nullus facile potest cõparari, quod cum non habeat contradicentem in pratica seruari debet, subtilissimus iuris interpres, eiusque authoritas magna in causis decidendis. appellatur quoque Alex. Doct. veritatis, vt appellat Iaf. in. l. potest, quam legit cum. l. vel singulis. ff. de vulg. & pup. sub. mitto Iaco. But. quem lumẽ iuris ciuilibus appellat idẽ Bal. consi. 498. circa, col. j. volu. 3. & tantum extollitur in eius vita Ro. vt nõ modo Roma dignum, sed cœlo etiam dicatur, & cui nemo mortalium est facile comparandus. & plus quod eius mors damnosior fuit, quàm cuiusuis Regis quippe quod Regi hæres succedit in regno viro autem docto nullus literarum superstes, sed me ipsum non decipio, barbari enim omnes isti fuerunt, non comparandi puritati Iuriscõsultorum veterum, quorum genuina lingua fuit, & materna.

P.P. Ergo Alciatus, Zasius, & similes, sunt cum antiquis facile comparandi, qui hanc veterum puritatem sectari conantur.

MAN. Sunt certe laude quàm maxima digni, & nõ ignobiles Iuriscõs. sed nunquam idem assecutos fatebor, quod habebant veteres in quibus nescio quid est & inuenitur, quod ad vnguẽ disci, vel non facile imitari potest.

P.P. Volo, si placet (non disputemus amplius, quis veterum maior fuerit, prudentior vel eloquentior, vel in loquẽ purior, & an nostri cum veteribus sint comparandi, nec nõ videamus hos loquendi modos, qui te in admirationem (vt dixisti) aliquando traxerunt.

MAN. Libentissime, ordine tamen non seruato, & si in vnaque re necessarius sit, & quàm maxime expetendus, quoniam esset propter rerum verborumque multitudinem impossibile, & breuius quò ad fieri poterit, ne (vt aiunt) elephantina fiat oratio, & videamur longas condere seu etiam contexere Iliadas.

P.P. Et bene, aliter nunquam finiremus, dices enim tu, vt te legisse succurrerit, egoque idem pariter agam, & in hisce campis patentissimis expatiabimur, quantum sit satis.

MAN.

MAN. Fiat igitur vt dicitur, & quid apud ipsos Iuriscõsultos legerimus, expromamus.

P.P. Incipe tu, tu enim maior, tibi me est equũ parere Menalca.

MAN. Moderationi animi tui est ascribendum, obediã, & quia sic inbes, iam iam incipio, & dico, me in pãdectis verba hæc legisse primum. Constitutionem intellectum expeditum habere, in. l. si seruum. in. §. sequitur. ff. de verbo. ob.

P.P. Ego quoque legi, sed quid. d. verba sibi velint, non facile percipio, nisi vt superficialiter sonant.

MAN. Nil aliud iudicio meo, sibi volunt, nisi hoc ipsum, de quo ibi, clarum & indubitatum esse, quod vbi culpa scilicet debitori imputari potest, interitu speciei non liberatur, sed perpetuatur obligatio potius, sicque id per circuloctionem expressũ, vnde fit vt expeditus hinc dicatur etiam, solutus (author est Ci. academi. q. 2.) liber, & nulla re prorsus implicatus.

P.P. Visne vt de veteribus tantum loquamur?

MAN. Volo, deque alijs, si tibi, sique mihi videbitur, & prout inciderentur occurrerit.

P.P. Sequere igitur, quia mihi nihil adhuc succurrit.

MAN. In. d. loco, id etiam probatur, ex verbis sequentibus, ibi, Si vero moratus sit tantum, hic hæsitatur.

P.P. Eo in loco (nunc succurrit istud) ni fallor dicitur quoque quillam esse de bono & æquo.

MAN. Verũ e, & ita Pau. ibi refert Celsum adulescẽtẽ scripsisse.

P.P. In quo consistit æquitas ibi?

MAN. In hoc, quod qui promiserit Stichũ soluere, poterit moram emendare postea offerendo.

P.P. Ergo moræ purgatio est in æquitate fundata?

MAN. Est quidem, & ad idem ille tex. allegatur.

P.P. Ergo Iudæus non poterit hoc facere, quia in Iudæis seruetur rigor, secundum glo. in. c. 2. de Iudæ.

MAN. Immo poterit, quia scripta est, & ius commune censetur, quo Iudæi vti nõ prohibentur. l. Iudæi. C. de Iud. & de his alias.

P.P. Sum cõtentus, ne à semita diuertere velle videamur. sed rursum quæro, quare sic dixit Celsus, & post cum Pau. de bono & æquo, nõne satis fuisset dicere, æquitatis esse?

MAN. Non, quia ius nostrum etiam est ars boni & æqui. l. j. in prin. ff. de iusti. & iu.

P.P. Ergo nihil in iure, quod non sit bonum, & æquum.

MAN. Bene hoc ipsum inferri videtur, sed tamen (quod copula indi-

indi-

indicat) duo hæc diuersa sunt omnimodo, vulga. glo. in. Pub. de iu. & fac. igno. & in. c. querelam, de simo. ex quo boni quid est, quod tamen non est æquum. l. j. ff. de vsu. ca. & è cõtra. l. hæc lege. C. de fac. conuen. & bonum ac æquum simul, vt hic, & in. l. si & me & Titium. ff. si cer. pet. & in. l. filio præterito. ff. de in. ius. testa. plus dico tibi, quod plerûque est quid æquius æquo. l. si seruus communis. §. quod si sciens. ver. idque euidentiur. ff. de fur. & bono melius. l. vbi autè non apparet. ff. de ver. obl.

P. P. Sollecissimus est apud Rhetores, apud Poetas vero schoma
MAN. Bene dicis Plateo. hincque etiam causam ex comparatione constare aiunt, virtualiter Mantuanus vates ænci. 8. ibi.

» Mirabarque Duces Teucros, mirabar & ipsum

» Laomedontiadem, sed cunctis altior ibat

» Anchises.

» Vlpiani que ornamenta incipiunt, in præallegat. l. vbi autem non apparet.

P. P. Hæc certe veriora veris sunt, ne dicam pulchriora pulchris, de quibus dictum est satis, ac subinde ego quid sibi velint alia verba, dubitavi sæpe, quâdo Iurifcon. dicit, Hoc iure vtimur, eoque iure vtimur. & ita vtimur. vt in. l. hoc iure. ff. de regu. iu. & in. l. est receptum. ff. de iu. o. Iudi. & in. l. ius dandi. ff. de tu. & cu. dat. ab his. & in. l. fundi partem. ff. de contrahen. emp. & in. l. qui habet, in prin. ff. de tute. & in. l. si libertus minorè ff. de iu. pat. & in. l. 2. in. §. si. ff. de cu. bo. dan. & in. l. scire oportet, in. §. qui autem. ff. de excu. tu. & in. l. ex facto etiam in. ff. de hæ. insti. & in. l. Græce, in. §. & post. ff. de fideiu. & similibus, quæ iura referre, hoc ipsum dicentia, longissimum est.

MAN. Dicebas tibi Plateo. nihil succurrere, videtur mihi etiam quod multo plura succurrant tibi, quàm mihi.

P. P. Facile est, volentem excitare, tu enim anxam mihi dedisti loquendi, eo que fit, vt intelligendi, discendi que anxius (quod omnes facere debent, vt Aristo. & Augustinus dicebant, à muheribus, & ab anniculo discere parati) cupiam ex animo mihi omnia pariter succurrant, & obruar potius, quàm ab incepto desistam, interrogem, respondeam, & nihil intentatum relinquam, recordatus sæpe, dulcissimos sermones, quos in itinere in hospitij, & vbique locorum habuimus, cum (iam annus quintus elapsus est) Romam proficisceremur.

MAN. Suauis est certe recordatio ista, qua ego etiam sapissimè recreor, Hoc iure vtimur, ergo dicitur, vt institutū nostrum sequa-

sequamur, & ne amplius dubites, quasi id vñtarum sit, & de cõfuetudine, non de stricto iuris rigore. Iam hoc iure, in prin. & ibi no. ff. de vulga. & pup. sub. l. si quis donaturus. ff. de vsuf. aliquid in. §. sed hoc iure vtimur, Insti. de Atti. tu. vel de stylo, qui maxime debet attendi. l. 2. C. quæ sit lon. confuc. c. quàm graui, de cri. fal.

P. P. Ego intelligerem potius, quando sic dicit, nihil aliud dicere uelle, nisi quod lex, de qua loquitur, est in uiridi obseruantia, quodque non exoleuerit. l. Arriani. C. de hære. l. 2. §. exactis. ff. de ori. iu. l. si seruus seruum. §. 2. ver. huius legis. ff. ad legem Aq. melius quàm alibi, in. l. qui plures, in. §. si. ff. de vulga. & pub. sub.

MAN. Vnaqueque placet, & tenèda est, & longe magis vltima.
P. P. Sed dic quæso pater, si in desuetudinem abiisset lex, nõnne aliquando posset allegari?

MAN. Non, quia precepta diceretur tunc per non usum. §. si. ibi, quoniam non vtendo precepta est, in athen. quib. mo. natu. c. ff. sui. Arcti. in. §. igitur, col. vlt. in prohe. Insti. & quod non est allegari non potest, argu. in. l. si. ff. ad legem Corne. de fal.

P. P. Si igitur d. verbum ita intelligendum est, quomodo intelligetur aliud, quando dicit, More maiorum ita compertum est? l. more maiorum. ff. de iu. o. Iudi.

MAN. Eodem modo, vt maiorum consuetudo seruatur, id est fidelissimæ vetustatis, quod explanatur in. l. testamenta omnia. C. de testa. vt scilicet testamenta apud officium consuale publicentur, referentur, nec vlla translatio eorum fiat. & fufius ibi not. & in. l. consulta diualia, co. ti. Ci. ad Atticum, in prin.

P. P. De circumlocutione dixisti nescio quid supra tenens me moria similem locum?

MAN. Tenco plures, sed aliquos tantum dicam tibi, vt breuitati consulamus.

P. P. Immo quod vno ero contentus.

MAN. Vlpianus noster potuisset maiorem dicere, quem tamen circumlocutione verborum expressit, cum que dixit, ea ætate esse, que caret restitutione, in. l. cum filio familias, in. si. ff. de le. ga. 3. & Modesti. magistratum, principem ciuitatis appellat, in. l. Spadonem, in. §. j. ff. de excu. tu.

P. P. Ergo non solus Vlpia. his ornamentis (vt dicebas) vtitur.

MAN.

MAN. Comparatiue solus est, & videri potest, licet alij etiam aliqua aliquando dixerint, quonia Vlpianus ipse omnia absoluit, & ne vnum quidem reliquit, quod desideretur.

P.P. Immo quod etiam Imperator circumlocutione vtitur, in l. 2. C. de eden. ibi, Is apud quem res agitur, vel Iudicem, vel arbitrum intelligas, appellatque partem fugientem reum, in l. properandum, in §. & si quidem. C. de iudi. & dicit, quod libertatem quis nascitur, cum Sole, id est ingenuus nascitur, in l. cum inter. C. de fideicom. lib.

MAN. Vtitur, sed à veteribus didicit iureconsultis, & Vlpiano omnium magistro, qui (volo tibi aliqua nunc dicere de industria, ex quibus facile elicias vera esse quæ dico) alibi dialectico more etiam à genere cœpit quod est maxime necessarium, si species cognoscere uelimus, in l. j. ff. de iusti. & in l. j. ff. si cer. pe. exorditur officium rhetoris exercens, & quale exordium esse debeat, ibidem docet, cum dicit, pauca de significato tituli & c. ne viciosum sit. enthymemate quoque vius, argumentorum forma, vt est syllogismus, excoemplum, coaceruatio. Videre licet etiam quomodo ordinatim processerit diffiniendo testamentum, postea quæ requirantur, vt quis restari possit, docendo an testamentum sit publici vel privati iuris, an sit à personis incipiendum, & qua ætate denique testamentum condi possit, in l. prima, secunda, tertia, quarta, & quinta. ff. de testa. & alijs, & ferè idem in noui o. nuncia. in l. j. in §. siue. ff. eo. plerunque transitum facit de persona in personam, in l. si quis ex argentarijs, in §. pertinere. ff. de eden. nonnunquam arguit à partibus sufficienter enumeratis, in l. iure furioso. ff. de his qui sunt sui vel alie. iu. Quid, quod in Vlpiani legibus agnominatio etiam reperitur. l. seruos, ad si. ff. de leg. 3. & in simili in l. si finita, in §. si. ff. de dam. infec. & figuratus modus loquendi, in l. j. ff. de pac. ibi, placitum & consensus, hisque similia adeo multa, vt sint nobis nauicam pariter verisimiliter, si singula referre voluerimus, ideo statui alia dicere, vel Vlpiani, vel aliorum Iurifconsultorum fuerint, dum modo satisfactum iri putemus his quæ à nobis proposita sunt.

P.P. Fac vt lubet, quoniam mihi pater es, Dominus, & magister, sed primum scire cupio, quid ferè in eundem sensum, quo alia verba supra exposita, sibi velint, quando dicitur more iudiciorum.

MAN. Hoc non in pandectis dicitur, sed in l. 2. C. de proba.

P.P.

P.P. Verum est, sed tamen dic, quid sibi velint, conuentum est enim inter nos, si quid incidat etiam dicatur dum modo scitu dignum sit, licet non in pandectis dicatur.

MAN. Dicam, vt tibi morem geram, id intelligi secundum authenticam offeratur. C. de lit. con. & not. in l. prolatam. C. de sen. & in d. l. 2. & verisimum est.

P.P. Sed ad pandectas redeuntes, quare sic dolum malum dicit. l. j. §. j. ff. de dolo. iam non alius esse potest dolus, quam malus, iuxta illud.

Dolus an virtus quis in hoste requirat?

MAN. Quia veteres etiam bonum dolum considerabāt, & pro solertia hoc nomen accipiebant. d. l. j. §. non fuit. ff. eo. & forte alibi hac ratione etiam malum contractum dixerunt, in l. si rerum. ff. de re iudi. quia dolosus sit, ad differentiam eius, in quo non sit dolus. l. bonam fidem. C. de ac. & ob. tamen nec ibi contractus est, sed delictum, nec alicubi contractus malus proprie scriptum inuenitur, vt dolus.

P.P. Inueni ego etiam sæpe dictum, tribunali præesse, pro tribu nali iudicare, & simile, maxime in l. j. ff. de iudi. & in l. naturali filio, in §. j. ff. de confir. tu. & in l. j. in §. suspecti. ff. ad Turpi. & in l. 2. ff. de re iudi. & in l. 2. in §. j. & 2. ff. quis or. i bo. po. fer. & in l. diuus. ff. de testi. in integ. & multis alijs in locis, quid hoc est dicere?

MAN. Non aliud, nisi iudicem iudicantem federe debere, & iuris ordine seruato procedere, non de plano (vt aiunt) & sine strepitu ac figura iudicij, prout ex legibus à te allegatis colligitur, prima maxime, de iudi. & prima. §. abolitio. ad Turpi.

P.P. Etiam si sit delegatus?

MAN. Non, immo solum tribunal est ordinarij Iudicis. d. l. j. de iudi. & ibi not.

P.P. Inueni etiam ferè ad idem, per libellum adiri Iudicem.

MAN. Non dicitur tex. Iudicem, sed diuum Adrianum sic aditum fuisse, in l. diuus. ff. de re iudi. nec ita intelligendum est, vt putas, sed aliter, per libellum supplicatorium scilicet, quoniam alius est conuentionalis, alius citatorius, alius supplicatorius, de quibus ego in l. edita. C. de eden. Bar. in l. j. C. quando lib. prin. dat. & probatur in authenticam offeratur. C. de lit. con. & in l. si. C. de anna. excep. & in d. l. diuus, & in l. cum precum. C. de libe. cau. hæc & alia multo plura sunt similes expositiones desiderantia.

MAN.

a

P.P.

P.P. Immo infinita propemodum.

MAN. Profecto si singula verba ita minutatim disquirere voluerimus, hoc anno non finiemus, melius est, ut tu quæ legisti dicas, nec secus ego, vsquequo animus quiescat, alio tempore postea referuant, quæ dicenda supererunt.

P.P. Ego quoque breuitatis amator, non aliud sentiebam.

MAN. Ergo dic tuas obseruationes, quia ego dicā postea meas.

P.P. Tibi propter ætatem locus debetur.

MAN. Obtemperabo ut supra postquam ita vis faciam etiā nūc, & dicam prosequendo, obseruatione dignum esse, quod plerunque Iurifcon. ponit etiam difficile pro impossibili. I. Stichum aut Pamphiliū. §. quod vulgo. ff. de solu. melius in. l. mora, in prin. ff. de vsu. testatus amplius, me nolle aliter exponere, seu declarare, quæ ex se clara fuerint, & quæ declaratione non egebant.

P.P. Bene factum erit, & tuum consilium laudo, ne tempus teramus, quo nihil est preciosius, sequere igitur, & loquere ut lubet.

MAN. Inuenio adhuc, prætorem vrbānum clarissimum appellari, cum tamen spectabilis sit, forte quia si spectabilis est, est etiam clarissimus, ut not. per glo. in. l. si. C. de prin. ag. in. lib. 10. dixi ego in. l. j. late. ff. de offi. cius. appellatur autem clarissimus, in. l. j. ff. de reb. co. vbi etiam aliud nescio quid de obreptione dicitur, à surreptione differente, quoniam id est, cum aliquid tacendo impetramus, quod exprimere necesse erat, istud vero cum falsum suggerentes, simile extorquemus, de quibus aliās in. l. pe. C. si contra ius vel vti. pub. & in. l. si. hac, in. §. patronum. ff. de in ius vo. & in. l. si quis obrepserit ad legem Cor. de fal. & in. l. 3. in. §. puberi. ff. de Carbo. ed. & in. c. super literis, late de rescrip. Considero insuper quantum iudicem faciat lex, & quibus verbis multa eius religioni relinquat. l. j. præallega. ibi, Tunc prætor vrbānus vir clarissimus adcat, qui pro sua religione æstimet quæ possunt & c. ff. de reb. co. & est argu. in. l. Herennius, in. §. Gaia. ff. de cui. & in. l. 2. C. de offi. ci. iudi. & in. c. in præsentia, de renun. Alibi Vlpianus in. l. 3. in. §. si. ff. co. de reb. co. Lapidinas, Cretifodinas, Argentifodinasque memorat, quæ expositione non egent, & scripterias simul, quod verbum est bene declarandum, ex quo Accur. Græcarum literarum expers, ipsum ibidem non intellexit, Græcum igitur est, quod Latine sonat alumen, à sistro dictum,

dictum, quod est astringo, quoniam vim habet astringendi, eo quæ frequentissime Gale. vtitur, Galenique interpres, & Nebriffen. Grammati. signanter sentit per istum tex. licet seipsum non declaret aliter.

P.P. De quo ego quoque sæpe dubitavi.

MAN. Hoc vltra hæc dicit aliquando inconsulto prætore aliquid agendum non esse, id est nisi eo auctore. l. magis puto. §. si fundus, & seq. ff. co. plerunque pupillum pecuniam in numero habere, vel in nominibus debitorum, vel in fructibus conditis, vel in reddituum atque obventionum spe, quæ verba quid sibi velint, planè intelligis.

P.P. Intelligo, præter illud, vel in fructibus conditis.

MAN. Sequentia ipsum tibi declarant, ut fructus iam per conditionem acquisitos intelligas. Vel & melius, conditis, sine c, ut alij Codices habent, id est collectis, & in horreo conditis. prius enim fruges in suis spicis cum aristis in granarijs cõdebant.

P.P. Sequere, si placet, quia quod dicit verissimum est.

MAN. Volo videamus, quomodo etiam locuti sunt in multis alijs, & quibus verbis vsi, ut eisdem quoque nos vti possimus qui iuris prudentiam profitemur, nam in materia dicunt, receptam reuerentiam esse, quæ maritis ab vxoribus exhibenda est. Causam pecuniariam. Matrimonium directum, siue nuptias. Matrimonium reintegratum. Filiam probatæ vitæ. Filiam leuem mulierem. Vel admodum iuuenem. Vel nimia circa maritum non merentem, intelligisne hæc omnia?

P.P. Intelligo, sed non quæ admodum iuuenis sit, si maritum habet, vel quæ nimia.

MAN. Primum, quod nimis credula sit exponitur, aliud vero, quod nimis diligit maritum immerentem.

P.P. Maritus non tantum diligere potest, ut fit satis. l. aduersus. C. de cri. expi. hæ. l. j. ff. re. amota.

MAN. Ea verbi interpretatio est, & vera, si immeritus sit. Dicunt insuper, ut finiamus.

P.P. Nunc incipimus, & vis finire.

MAN. Ostensa via ex quampluribus finiemus omnino, nisi & tu alia, quæ obseruasti, dicere quoque volueris.

P.P. Videbimus, & (quod aiunt) consilium in harena capiemus, sequere tu, ut cœpisti.

MAN. Me legisse etiam memoria teneo, quando hominem frugibus dicunt, quod vtilem & necessarium intelligunt, à frugibus, quæ,

quæ, quod eis fruimur, sic sunt appellatæ.

P.P. Optime factum est, ut sic aliqua exponas, si tibi tamen videtur, ne te loquentem interrumpam, & ut citius etiam absolueris omnia, quod tu optas quam maxime.

MAN. Et ita faciam, & præsertim nunc, quando dicunt insuper. Boni viri arbitritatū quid agendum esse. id est iudicis, cuius arbitrio relinquuntur ea, quæ non sunt à lege determinata. l. j. ff. de in. deli. Hodie magis vsitatum est, humanius id componere, quis dixerit, quod cum reperitur in lege pariter, ad alium casum extendi non debet. l. humanitatis. C. de impube. l. si ita scriptum. ff. de libe. & posthu. Io. And. in. c. 2. ut li. pen. in. c. & in simili hoc, quod est benignus admitti debet, alibi vero sic. Sed & si plerique negent, tamen propter æquitatem, Marcelli sententia admittenda est, & alibi, Summam habet æquitatis rationem. Pro mercatoribus impensas dicunt insuper, quod sunt non voluptuaria, sed vitales. Intellego in rebus, quæ venditioni exponuntur, de quæ his ferè in toto titulo. ff. solu. ma. Reperio rursum dicitur constitutum, id est apertum, in. l. j. ff. rerum amon. Edictum ordinatum, ab ordine, in. l. idem Labco. ff. eo. Vnde Bar. in. l. j. in prin. per. d. tex. ff. si cer. pe. notat quod licitum sit ab ordine rub. arguere. protestari & contestato dicere, id est in rebus testibus. l. j. §. quemadmodum, & seq. ff. de libe. agno. Locum esse præiudicio, id est præiudiciali actioni, in. l. siue, in. §. ff. co. publicis locis aliquem exponere, id est hospitali, in. l. bar. care. ff. co. singulorum desideria perpendere, in. l. si quis à liberis, in. §. vtrum. ff. co. Filium in facultatibus esse, id est abentore, in. §. non tantum, ca. l. Repertorium, inuentarium, in. l. actor qui repertorium, in prin. ff. de admi. tu. Vsuras, gratulamas, legitimas, & pupillares, in. l. præallega. in. §. si depon. & seq. vbi glo. declarat, quæ sint, & in quo, aut quomodo differant, & fufus in. l. eos. C. de vsu. Honoraria, in. l. quotiens, in §. sicut. ff. de admi. tu. aduocatorum salaria intellexit, ut etiam alibi sæpe, & diximus in. l. diem functo. ff. de offi. asse. Vt ergo obseruatur. De præda magis, quam de damno sollicitus. Pater inter moras ad pubertatem perueniens. Satis abunde sufficit. Vel in vna specie per amici labore domino consuli, in. l. vni go. in. l. si minoris, in. fi. in. l. si tutores, in. §. ff. co. Nennam dispergantur, pecunia foenerata, in. l. Titium, in. §. præfectum, eo. ti. Militias caligatas, in. l. non solum (pro manipulari enim & gregario capit) ff. de excu. tu. & de his etiam in. l. de multib.

bus. ff. de custo. reo. Quid sit primipilus, seu primipiliarius (ut ibidem dicitur) haud ignoras.

P.P. Is est credo, qui maiore dignitatem habebat inter milites.

MAN. Non alius. Callidum comentum dicunt etiam pro astuta fictione, & quando aliquid simulatur, in. l. quauis. ff. de reb. co. & alibi sæpe, aliquando aqua & igni interdictum. deportatos. relegatos terra Italica. damnatos ad ferrum. ad bestias. in custodia defunctum, indemnatum, in. l. eius qui, in. §. j. ff. de testa. quid quod ornamenta in eorum verbis etiam reperiuntur, in. l. magis puto, in. §. item prætor. ff. de reb. co. ibi, ne propter æs modicum, magna possessio distrahatur, & in. l. 2. ff. de testa. ibi, integritas mentis, non corporis sanitas, exigenda est, & in. l. qui in domini. ff. eo. ibi, Incertus de statu suo, certam legem dicere non potest.

P.P. Necessè est te interrumpam, & si in votis hoc non habuerim, ut quæ dicis intelligam, quando ea non exponis, ut pollicitus es, quæ ornamenta sint hæc, non video, nec quid sit aqua & igni interdicerè, aliaque ad idem multa.

MAN. Ornamenta sunt hæc, modicum & magnum, integritas mentis, sanitas corporis, incertus, certa lex, milleque huiusmodi sunt. Quo ad interdictione aquæ & ignis dico etiam, quod erat exilij pœna, in cuius locum postea successit deportatio, à relegatione differens, quia deportatio fit perpetuo, relegatio ad tps. l. 2. ff. de pub. iud. l. 3. ff. ad legem Iul. pecu. §. relegati, In sti. quib. mo. ius pa. po. sol. Damnatus ad ferrum, vitimo supplicio afficiendus. ad bestias, ab his dilaniandus, & in loco ad idem allega. not. & in. l. si quis filio, in. §. sed & si quis. ff. de in. ius. testa. & in. l. quamuis. C. ad legem Iu. de adul. & in. l. quicunque. C. ad legem Cor. de fal.

P.P. Omisisti damnationem in metallum, de qua ibidem.

MAN. Omisi, quia nota est pœna, qua delinquentes puniebantur, & in metallum, vel in opus metalli, damnabantur ad eum fodiendum, differentia tantum in vinculis constituta, ut in. l. aut damnum, in. §. est pœna, & seq. ff. de pœn. Ornamenta ponuntur etiam ad supra dicta addentes, in. l. de statu. ff. de testa. ibi, dubitantes vel errates, & in. l. is cui, in. §. si. ff. eo. ibi, intestabilis est, nec ad testamentum potest adhiberi, id est testis esse non potest, & in. l. qui testamento, in. §. quæcunque, ibi, prohibere vel inhibere, & dicunt alibi, vel nuncupat, vel scribit, duplex genus testamenti intelligentes, in scriptis, & sine. Ad scilc. nnia

& post solemnia, testamenti scilicet, in. l. qui testamento, in. §. feruus, & in. l. hæredes palam, in. §. j. ff. co. item signa turbata & impressa, in. l. ad testium, in. §. si signa, & in. §. signatas. ff. co. & alibi in. l. Domitius Labeo. ff. co. itulta est cõsultatio tua. plus quàm ridiculum est. Ad huiusmodi sententiã humanitate fugerente, decursum est. Idemque etiam supra alio tamen modo. in. l. si ita scriptum, in. fi. ibidem adhuc citata. ff. de libe. & posth. In omni ferè iure sic obseruatur, in. l. filio. ff. co. Ne imagine nature veritas obumbretur. id est fictione. l. filio quem pater. ff. co. Ruri agens, calefcente celo, in. l. Titius, in. §. j. ff. co. Minime est expauescendum, in. l. Gallus, in. §. forsitan. ff. co. & in. §. ille casus, ca. l. duobus quasi capribus legis commixtis. Solemnia iuris defuerunt, in. l. j. ff. de iniur. testa. Pulcherrima Vlpia. nostri elocutio, in. l. 3. in. §. ex his. ff. co. quando dicit, Illi iniustum faciunt testamentum, hi rumpunt, illi semper, nisi nascuntur, superius per inferius, inferius per posthumum. alibi idem, Venundari ad precium participandum, in. l. si quis filio, in. §. irritum. ff. co. & ibidem in. §. eius, & in. §. hi autè, mori malunt, quàm damnari. Tædio vita, valitudinis aduersè impatentia, vel iactationis, sibi mortem consciuit. Ob conscientiam criminis. Ob conscientiam delicti. In quibus verbis varia oratio esse videtur. certi incerti. pœnam remoratus est, latro manifestus, seditio prærupta, factio cruenta, & in. §. quod si quis, rata irrita. Memoria post mortem damnata, & in. l. posthumus. ff. co. iuris scrupulositatem dicit. Nimiãque subtilitatem, & in. l. posthumorum. ff. co. subtilitatem iuris, & in. l. prima. Vlpia. noster. ff. de his quæ in testa. de inconsulto delata, & inducta, id est cancellata, valere & consulto non valere, quod ad ornatam elocutionem adhuc spectat, & idem in. §. sed consulto, ca. l. & in. l. cancellauerat, in prin. ff. co. ti. cancellare vult inducere, quod iam declaratum est, quid sibi velit, notissime est expungere calamo transfuerso. Ornatus est etiam loquendi modus, cum dubitatur, si dixerimus, in ambiguo ita interpretandum est, vt dicit idem Vlpia. cloquij pater, elegantiarum, & ornamentorum, ibidem, in fi. Plerique existimant, plerumque etiam dictum inuenimus, vt sic regulam cõstituamus, vel maiorem ac saniozem partem sequamur, in. l. proxime. ff. co. & ibidem, quod in re dubia non minus iustus est, quàm tutius, benigniorem partem sequi, de quo etiam supra alio tamè modo. Addentes rursùm ad prædicta, quod duplex est testamēti

menti genus, hæredem sic scriptum & nuncupatum dici. l. prima. §. primo. ff. de hæ. insti. & simile, in. §. si ex fundo, ca. l. & in l. quotiens, in. §. primo, eodem titulo, ibi, plus nuncupatum minus scriptum. Varia lectio est etiam eiusdem, in. l. suus quoque, in. §. fina. ff. co. ibi frustra est, & paulo post, quando dicit, quam inutilem aliter ostendimus, & pulchrius in. l. sed & si, in §. si. ff. co. quæ sententia habet ratione, & in. l. quotiens, in. §. primo in fi. co. quæ sententia nõ est sine ratione, & in. §. si duo Celsus expeditissimam Sabin sententiam sequitur.

P. P. Recordor Paulum citatum etiam supra fuisse, in. l. si feruū, in. §. sequitur, ferè ad idem, ac in illis verbis, expeditum intellectum habet constitutum.

MAN. Verum est, & addo eundem, in. l. si alterius. ff. de hæ. insti. ibi expeditus est quod Sabinus scribit. Sed audi aliud, dū dicit, in. d. l. quotiens, in. §. si quis ita. Sententia hæc, mihi quoque vera videtur. Paulo infra postea modesto locutus ait. posse defendi. & in. l. interdum, in. §. sed si duos, co. cui sententia assentendum puto. & in. l. item quod Sabinus, in. §. j. co. quam sententiam puto veriozem. Alibi in. l. quæsitum, co. hanc esse tolerabilissimam sententiam puto. & in. l. Trebatius, co. recte putat, verissimum puto. & in. l. Titius per interrogationem sic, Idque Proculo placet, quid tibi videtur? (Tabolemus loquitur) respondit, vera est Proculi opinio. & in. l. Cornelius, co. Solenis asis distributio fit in. xij. vncijs. Idè Vlpia. in. d. l. interdum, in. §. j. & ibi, quod potestas iuris in hoc reuoluitur. Quandoque dicant. Quam sententiam etiam Iabolenus probat, & Pomponius, & Arrianus, & hoc iure vtimur. Quandoque sic hæcque est mens testantis quod & Iulianus probat, & verum est. l. ex facto, in. fi. l. quo loco. §. j. ff. eod. Quid quod notan pro reprehensione etiam inuenimus, in. d. l. item quod Solinus, in. fi. l. vt Labeo lib. 4. posteriorum scripsit, nec Aristoteli, vel Paulus, vt pote probabilem notant. & est sensus, quia probabilis est, nec Aristoteli, nec Paulus improbant, seu reprehendant. melius in. l. id est, in prin. co. Pauli alibi lex est, & nihilominus seipsum citat sic, Paulus lib. 4. questionum eadem ratione in secundo assè, quæ & in primo, in. l. quæsitum, allega. adhuc supra co. ti. Senatus censuit, in. l. idemque. ff. eod. milleque huiusmodi sunt hoc idem dicentia. sed audi, quod plerumque hæc reditatem, dominam appellat, & defuncti locum obtinentè, notumque verbum est, nouum. d. casu. in. l. non minus. ff. eod.

actionemque vulgarem pro directa dicunt, in.l. quidam. in. ff. eo. Filium aliquando impijissimum, deque patre male meritum, in.l. his verbis, in. §. j. ff. eo. Quandoque veteres constanter aliquid decreuisse, in.l. illa institutio, eo. Quo ad ornamenta ut supra palam aliquid esse. in obscuro esse. rem non ita se habere, in.l. talem, in. §. j. & in.l. Lutius, & in.l. pater filio. ff. eo. Adiungentes nonnunquam, vitiosum incepto sic. Quidam putant & quod totum inaptum & vitiosum est. l. liber homo. §. j. ff. eo. institutionem alibi captatoriam, alibi inanem scribunt, in.l. captatorias, & in.l. clemens, in fi. ff. eo. quæ in alterius arbitrium confertur. Alibi, prudens testantis consilium laudat, in.l. Lucius. ff. eo. integritudinem animi dictum quoque inuenio in.l. j. ff. de mili. testa.

P.P. Ego iam stomachari incipio, quamvis partibus meis fungi pariter decreuissem. sed adeo multa dixisti tu, ut nil aliud mihi dicendum super sit, cupioque ne me verbis istis iuriconsultorum amplius, nec aures mihi obrundas.

MAN. Maxime, quia via aperta est, scrutari modos volentibus, quibus vsi sunt, quo verborum lenocinio leges à se editas, non bis tradiderunt, ut libentius ad eas, cum legendas, tum addiscendas percuti potuissemus, sed nonne saltim vis, ut aliqua de nostris etiam Iurisperitis dicamus? hæc enim facere etiam instituimus.

P.P. Dicamus.

MAN. Dubito, postquam cœpisti stomachari multitudinem & varietate tantarum rerum, quia hoc modo nobis euoluendum esset totum iuris corpus, ne tibi stomachum longe magis moreretur.

P.P. Patiar plusquam potero, si videbo te breuitati studere.

MAN. Ero breuissimus, si mihi onus istud iniungas. & si patris rursum me tibi dicere aliqua adhuc, quæ in pandectis legum, locis tamen non citatis ut supra vide si breuitati cōsulo, sique seruo tempori.

P.P. Cedo tibi omnes vices meas, & patiar etiā si toto hoc meum se loquaris.

MAN. Sapientis est mutare propositum. Scias igitur, veteres varijs modis etiam aliàs locutos fuisse, prout materia suggererat, non enim omnia persequar sed delecti habebō, & non multum te remorabor. ecce quandoque dixerunt, aliquem ignorantia iuris lapsū, pro eo quod errauit in iure. Rectissime alibi Iulianus diffiniuit. ex facto, incidit species talis. onus.

onus. Ratio deposcit. Amplissimas facultates, donationibus contulit, & modicum sibi reseruauit. ecce amplissimas dixit, postea modicum.

P.P. Vbi est locus iste?

MAN. In.l. Titia Scio, in. §. Lucius. ff. de lega. 2.

P.P. Recordor etiam ibi dici nescio quid de tessera frumētaria.